
Blížia sa dni kedy zvykneme viac
navštevovať naše cintoríny. Kvety na
hroboch či horiace sviečky majú vyjad-
rovať, že sme na našich zosnulých
nezabudli a že máme nádej v život,
ktorý nás všetkých raz opäť spojí. Na-
teraz sme však my tu a oni tam. Spomí-
name na dni keď sme boli spolu, na
spoločné chvíle, úsmevné zážitky, no
možno aj chvíle trápenia a utrpenia.
Mnohí z tých, ktorí nás už opustili si
prešli rôznymi cestami utrpenia a
bolesti. A mnohí z nich priam hrdin-
ským spôsobom.

V liturgickom kalendári nám v
týchto dňoch blízko seba stoj í slávnosť
Všetkých svätých a spomienka na všet-
kých verných zosnulých. Spojenie,
ktoré určite nie je náhodné. Pravidelne
vyznávame svoju vieru v spoločenstvo
svätých. Oslavujeme svätých, ktorých
Cirkev oficiálne týmto titulom označi-
la, no spoločenstvo svätých objíma aj
všetkých tých, ktorí svoj život prežili
najlepšie ako vedeli, v snahe o lásku k

Bohu a blížnemu, s túžbou odovzdať čo
najviac svojím deťom, vnúčatám, často
v zápasoch o svoju vlastnú tvár, v
zápasoch s utrpením a chorobou, v
zápasoch s vlastnými zlyhaniami. A
stali sa svätými. Stali sa hrdinami. Sú
to pre nás vzory, ktoré môžeme na-
sledovať.

Prežívame čas, kedy sa môže do
nás vkrádať neistota, strach z budúc-
nosti, znechutenie. Pokojne si môžeme
položiť otázku – ako by na našu situ-
áciu reagovali naši starí, či prastarí
rodičia. Čo by urobili naši predkovia?
V spomienkach môžeme objaviť odpo-
vede, ktoré budú aj dnes stále aktuálne.
Hrdinská viera, nádej i láska svätých, či
už tých kanonizovaných alebo
mnohých ostatných nás môžu viesť aj v
našich životoch, aj v našich zápasoch.
A možno práve v modlitbách a tichu
cintorínov objavíme pokoj , ktorý teraz
tak veľmi potrebujeme.. .

Milan Cehlárik, administrátor

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Spomienky na hrdinov...
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Prvé sväté prijímanie
z pohľadu rodiča…

3.5.2020 .. . Deň, na ktorý všetci netr-
pezlivo čakáme. Naše deti majú mať
prvé sväté prij ímanie. Mamičky už od
marca premýšľajú ako najlepšie a najk-
rajšie vyzdobiť kostol, aké kvety, tortu,
koláče či pamätné darčeky pre svoje ra-
tolesti pripravia. Deti sa usilovne učia
náboženské témy, ktoré ich pán farár
pravidelne skúša. Všetko ide presne
podľa plánu až kým .. . Kým plány ne-
prekazí vírus, ktorý spôsobí, že všetci
ostávame doma a nad presne stanove-
ným dátumom prvého svätého prij í-
mania visí jeden veľký otáznik. Deň
„D“ sa odkladá na neurčito. Prišlo leto,
opatrenia spojené so šírením koronaví-
rusu poľavujú a našim deťom svitá nová

nádej . August alebo september. . . Tak
zneli slová nášho dôstojného pána fará-
ra. Dni utekajú, no my stále nedostáva-
me bližšie informácie o presnom
dátume. Zrazu sa dozvedáme, že pán
farár musí našu farnosť opustiť a vys-
trieda ho nový, ktorý naše deti nepozná.
Kladie sa nám otázka: „Trúfne si? Pustí
sa do toho, alebo to odloží o rok?“ .. .
Všetci sme verili, že nový dôstojný pán
naberie dosť odvahy a urobí našim
deťom ich toľko odkladané a preklada-
né prvé sväté prij ímanie. A on nes-
klamal. 26.9.2020 .. . Nový deň „D“.
Akčné mamičky opäť ožívajú a začínajú
vybavovať a riešiť všetky potrebné or-
ganizačné záležitosti. Majú na to rov-
ných 14 dní . . . Deti zatiaľ spoznávajú
nového dôstojného pána na svätých
omšiach. Iná možnosť bohužiaľ nie je.
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Jeho kázne sú zaujímavé, majú svoje,
ich detským ušiam (no aj nám ako rodi-
čom) lahodiace čaro. Po prvom osob-
nom stretnutí s ním sú nadšení. Všetko
im vysvetlil a ukázal. Už vedia, ako bu-
de samotný obrad prebiehať. Na radu
prichádza prvá svätá spoveď. Tváre detí,
ktoré s malými dušičkami a veľkými
vystrašenými očami vchádzajú do
kostola, razom žiaria spokojnosťou a ra-
dosťou. Priateľský prístup a spontán-
nosť nášho pána farára im dodáva
odvahu. To je presne to, čo potrebovali.
Vyzerá to, že všetko ide presne podľa
plánu. No asi by to bolo príliš jednodu-
ché, keby do toho opäť niečo neprišlo. . .
24.9.2020 .. . Dva dni pred samotným
prvým svätým prij ímaním vyšli nové
opatrenia spojené s pandémiou koro-
navírusu. Do kostola môžu ísť iba deti a
ich rodičia. Nie starí rodičia, nie krstní
rodičia . . . iba rodičia. Ešteže máme v
kostole predvídavého technika, ktorý aj
napriek veľmi vyťaženému programu
prišiel a zabezpečil online prenos pre
našich najbližších. 26.9.2020 .. . Dlho
očakávaný deň „D“. Noc predtým bola
divoká. Vietor a dážď nedali mnohým z
nás spať. Ráno boli pravdepodobne vy-
slyšané všetky naše modlitby, počasie sa
umúdrilo a deti si mohli splniť svoj sen
- ísť prvý krát prijať Pána Ježiša. Vyzerá
to tak, že sa to konečne podarí . . . Naše
deti v krásnych bielych habitoch stoja
pred Pánom Bohom. Dôstojný pán po-
čas kázne hravým a nenásilným spôso-
bom deťom vysvetlil dôležitosť svätej
spovede. Hoci im tváre zakrývali rúška,
na ich očiach bolo vidieť, že vnímajú
každé jeho slovo. Veľká vďaka všet-

kým, ktorí nám rodičom s prípravou
slávnosti ochotne pomáhali. Verím, že
tento zážitok si deti v srdciach uchovajú
ešte veľmi dlho. Verím, že ich nadšenie
a chuť prij ímať Pána Ježiša sa časom
nevytratí. Verím, že spokojný výraz na
ich tvárach bude po každej svätej
spovedi . . . Aby to však tak bolo, po-
trebujú našu pomoc. A my ako rodičia
im ju s láskou poskytneme.

jedna z matiek prvoprij ímajúcich detí . . .

Prvé sväté prijímanie
z pohľadu dieťaťa…

Keď som zistila, že už máme presný
dátum prvého svätého prij ímania, tak
som sa veľmi tešila a zároveň som tomu
nevedela uveriť (3.5.2020). O niečo ne-
skôr sa však zistilo, že COVID-19 je aj
na Slovensku. No a potom sa to začalo
celé posúvať. Zostala som z toho celá
zmätená. Z májového prij ímania sa stalo
postupne augustové alebo septembrové.
No a takto sa to veľmi dlho dohadovalo,
až sa nakoniec dohodlo na 26. 9. 2020.
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. . . Deň predtým sme mali svätú spoveď.
Na tú som sa trošku bála, ale vďaka
nášmu farárkovi som sa bála oveľa
menej . Hurá! Sláva! Dnes je to dlho
očakávané prij ímanie! ! ! ! ! Už všetci
stoj íme pred kostolom a je nám zima,
keďže už je september a počasie deň
predtým bolo upršané. Keď sa začne
omša všetci sme sa trošku báli a ja som
sa vedela, že to bude jeden s mojich
najlepších okamihov života. A keď to
celé skončilo išli sme domov a ja som
bola veľmi rada, že som to prij ímanie
mala a teraz už môžem chodiť do
kostola ako prij ímajúca.

Dianka ;)

Dožinky v Suchej nad Parnou

Tento rok sme v našej obci pripravovali
prvý ročník celoobecných Dožinkov. Z
viacerých dôvodov sa podujatie nemoh-
lo uskutočniť, a tak sme za úrodu poďa-
kovali na sv. omši v nedeľu
20.septembra. Kostol sv. Martina vy-
zdobili šikovné ruky ochotných ľudí z
plodov našej zeme – poľnými a lúčnymi
kvetmi, ovocím a zeleninou, ktoré
darovali naši pestovatelia, vinohradníci

a vinári. Slávnosť obohatili „krojovaní“
členovia Dychovej hudby Suchovanka a
Suchovský spevácky zbor.
Fotografie si môžete pozrieť tu:
https://www.suchanadparnou.sk/fotoga-
leria-1 /dozinky-2020-1 386sk.html

H.T.

Október - Mesiac úcty
k starším

Najväčšie umenie – starnúť
s radosťou v srdci.

Odpočívať, keby si chcel pracovať.
Mlčať, keďdruhí neznášajú

Tvoju životnú múdrosť.
Vedieť si odoprieť to, čo ťa prv tešilo.

Poslušne a ticho niesť kríž.
Bez závisti hľadieť na druhých.

Verne kráčať cestou, ktorou Ťa vedie Boh.
Prijať pomoc druhých, ktorým si prv
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pomáhal sám.
Pokojne prijať nevládnosť,
keby si rád bol užitočný.

Potom príde to najkrajšie!
Boh pre Teba vybral

tú najužitočnejšiu prácu.
Môžeš mať stále zopäté ruky a zvolávať

Božie požehnanie na celý svet.

Prevzaté: Ľ. Fridrichová

Umenie starnúť

Každý človek chce dlho žiť,
ale zostarnúť nechce nikto.
Človek starne sám od seba,
bez vlastného pričinenia.

Ale či sa staroba vydarí, to závisí od
neho.

Dobre starnúť je umenie.
Nejde to však samo od seba.

Treba sa o to snažiť, nie však v starobe,
ale oveľa skôr.

Kto naozaj žil, ten vie aj dobre zomrieť.

Prevzaté: Ľ. Fridrichová

Október 2020
MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

Motto: „ Človek je krásny nielen vtedy,
keď má pružný krok. Človek je krásny
podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku,
podľa vrások a bielych vlasov, podľa slov,
keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov,
keď aj on bol mladý. Človek je krásny
vtedy, keď ho ľudia majú radi.“
Milí naši seniori, mesiac október patrí
Vám. Ste pre nás všetkých obohatením,
zdrojom tradície a skúsenosti. Nech toto

všetko môžeme od Vás čím dlhšie čerpať
plným priehrštím. Staroba je neodmysli-
teľnou súčasťou každého z nás. Pripomína
nám, aby sme nestrácali čas a jeden
druhému aspoň teraz povedali, že sa
máme radi. Zaslúžite si úctu, a to nielen v
jeden deň, alebo jeden mesiac, ale každý
deň v roku. Želám Vám, aby všetky dni
Vášho života boli naplnené zdravím,
šťastím a spokojnosťou. Nech Vás Vaša
životná múdrosť vedie každým dňom
Vášho života.

Všetko dobré Vám praje starosta obce
Ing. Martin Glončák.

K želaniu sa pripájajú poslanci OZ a
kolektív pracovníkov OcÚ.

Prečítaj si dobrú knihu

V knihách sa skrývajú poklady múdros-
ti. No nie je to vždy tak. Vybrať si kni-
hu, ktorá skrýva cennosti pre dušu, nie
je také jednoduché. Preto vás chceme
inšpirovať dobrými knihami, ktoré sme
prečítali. V krátkosti vám ich predstaví-
me.

Recenzie pripravila Gabriela Spustová
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KNIEPMANN, Ken: Uzdravujúci pôst
duše. Varín: Zachej .sk, 2019, 160 s.

Kniha katolíckeho terapeuta, spisovate-
ľa a bývalého riaditeľa Centra uzdrave-
nia Jána Pavla II. na Floride poskytuje
čitateľovi praktický program duchovné-
ho uzdravenia nielen na Pôstne obdobie
štyridsaťdňového putovania, aj keď je
pre toto obdobie najvhodnejší, ale
ponúka v každom čase možnosť zatiah-
nuť na hlbinu, ako o tom v predhovore
píše katolícky terapeut Bob Schuchts.
Pomôže striasť zo seba lipnutie na smr-
teľných hriechoch, ktoré sú následkami
hlbokých životných zranení, a vstúpiť
do radosti vzkrieseného Krista. Kniha
obsahuje duchovný program na sedem
týždňov. Zaoberá sa lenivosťou a ranou

zmätenosti, pýchou a ranou opustenosti,
závisťou a ranou hanby, lakomstvom a
ranou beznádeje, obžerstvom a ranou
strachu, hnevom a ranou odmietnutia,
smilstvom a ranou bezmocnosti. Kniha
pomôže čitateľovi preskúmať, „akým
spôsobom je náš hriech zakorenený v
našich myšlienkach, názoroch, emó-
ciách. Učí nás, ako ho odmietnuť a na-
hradiť ho zodpovedajúcou čnosťou –
pokorou, štedrosťou, láskavosťou, tr-
pezlivosťou, cudnosťou, zdržanlivos-
ťou, usilovnosťou. Autor nás pozýva,
aby sme pochopili svoju bolesť a korene
svojich hriechov a dovolili Bohu, aby
nás oslobodil.

ERNSTOVÁ, Stanislava: Cestou vše-

obecného kňazstva. Olomouc: Refu-
gium, 2020, 176 s.
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Autobiografia rehoľnej sestry a mystič-
ky Márie Stanislavy Ernstovej , OSU, je
reflexiou životnej cesty výnimočnej ur-
šulínky, učiteľky a hudobníčky, ktorá sa
nebála prijať aj tie najťažšie životné vý-
zvy a zastávať vysoké posty v ťažkých
časoch druhej svetovej vojny a v časoch
barbarských skutkov socializmu. Vždy
sa usilovala plniť Božiu vôľu a po-
slanie, ku ktorému sa cítila byť povola-
ná. Bola to najmä úcta ku Kristovi
Veľkňazovi a k jeho vykupiteľskej obe-
ti. Svoju cestu duchovného kňazstva
prežívala aktmi ustavičnej obeti, pre
ktoré mala pre svoje krehké zdravie a
tiež mnohé ťarchy súvisiace s postmi,
ktoré zastávala, mnoho príležitostí. O
to, aby z autentických zošitkov sestry
Stanislavy mohla uzrieť svetlo sveta pú-
tava kniha o živote tejto mystičky, silnej
a svätej ženy, sa zaslúžila svojou horli-
vosťou jej žiačka a priama svedkyňa jej
svätého života, sestra Natália Vráblová,
OSU. Sestra Stanislava má na Sloven-
sku a v Česku mnoho nasledovníčok jej
svätého života a duchovného kňazstva,
ktoré sa modlia za jej blahorečenie.

Svätá Terézia z Lisieux

Keď ma na zasadnutí redakčnej rady
DO oslovili, či by som napísala článok
o sv. Terezke, ktorej spomienku slávime
v cirkevnom kalendári 1 . októbra, jedny
z prvých mojich myšlienok ma zaviedli
do francúzskeho mesta Lisieux, kde
som už dávnejšie, teda v dňoch 21 .-
26.07.1 997 mala možnosť s mojimi
kamarátkami zúčastniť sa veľkého
medzinárodného stretnutia na tému
„.. .predovšetkým evanjelium“. Organi-

zovalo ho Spoločenstvo Blahoslaven-
stiev a bolo to v roku 100.-ho výročia
úmrtia svätej Terezky. Zažili sme bohatý
duchovný program – prednášky, mod-
litby, liturgiu, čítania z textov sv. Terez-
ky, spevy.. . , so simultánnym prekladom
(pre našu výpravu do českého a sloven-
ského jazyka). Podujatie sa konalo v
Bazilike sv. Terézie postavenej na jej
počesť v roku 1929. Okrem toho sme
navštívili dom jej detstva, kde mali
dievčatá aj svoje bábiky, kaplnku Kar-
melu, kde sa nachádza jej hrob a iné
vzácne miesta, kde žila sv. Terezka. Bol
to pre nás nesmierne obohacujúci týž-
deň, plný Božích milostí, hlbokých
zážitkov a radosti. Ešte i dnes sa mi stá-
va, že pri spomienkach na toto stretnutie
a pri pohľade na obraz sv. Terezky
Ježiškovej mi tečú slzy dojatia a hlbokej
úcty a lásky.. . Svätá Terézia z Lisieux
(Terezka Ježiškova) patrí medzi veľmi
obľúbených svätých. Hoci žila iba 24
rokov, vďaka jej príkladnému cnost-
nému životu plnému lásky k Bohu i
blížnym má aj dnes čo povedať nám
súčasným ľuďom. Narodila sa 2. janu-
ára 1873 v Alencone vo Francúzsku ako
posledná z deviatich detí Louisa a Zélie
Martinových (svätorečení 1 8.1 0.2015 v
Ríme). Štyria bratia zomreli ako deti.
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Všetkých päť sestier vstúpilo do klášto-
ra. Celá rodina žila veľmi zbožným ži-
votom. Matka Zélia zomrela už roku
1877, keď mala Terezka 4 roky. Otec
Louis sa potom vzorne staral o svoje
dcérky. Aby deti mohli žiť čo najbližšie
pri svojich príbuzných, ich otec sa s
nimi presťahoval do Lisieux. Terezkinu
výchovu zveril najstaršej dcére Paulíne,
ktorá bola od nej o dvanásť rokov star-
šia. V roku 1882 vstúpila Paulína do
karmelitánskeho kláštora v Lisieux. Te-
rezka sa v tom čase usilovala byť vzor-
nou kresťankou. Veľmi zbožne sa
pripravovala na prvé sv. prij ímanie. Po-
čas troch mesiacov si poznačila do svoj-
ho denníka 818 obetí a 2773 dobrých
skutkov. Na jej modlitby sa obrátil
jeden na smrť odsúdený zločinec. Bola
nesmierne šťastná. Hoci mala iba štr-
násť a pol roka, chcela nasledovať svoje
sestry Paulínu a Máriu do karmelitán-
skeho kláštora. O povolenie žiadala aj
pápeža Leva XIII. O niekoľko týždňov
po návšteve Ríma dostala správu, že jej
biskup povoľuje vstup do karmelitán-
skeho kláštora. Život v kláštore nebol
ľahký. Posteľ sa skladala z troch dosák
a slamníka. Mäso mohli jesť iba chorí.
Predpísané boli pôsty a mlčanie. Terézia
to však s radosťou prij ímala. Pred ob-
liečkou mala každá postulantka uviesť,
prečo vstúpila do kláštora. Terézia po-
vedala: „Prišla som, aby som zachraňo-
vala duše a najmä, aby som sa modlila
za kňazov.“ Aj keď mala iba pätnásť
rokov, v kláštore ju nemaznali. Bolo to
pre ňu ťažké, ale statočne to znášala. 8.
septembra 1890 zložila večné sľuby ako
Terézia od Dieťaťa Ježiš a od Najsvätej-

šej Tváre. Túžila ísť na misie do Viet-
namu, no chatrné zdravie jej to
nedovolilo. Roku 1894 jej zomrel otec.
Jej rodná sestra Celina vstúpila takisto
do Karmelu a ďalšia sestra Leonia do
kláštora Navštívenia Panny Márie. Za-
čiatkom roka 1895 na príkaz predstave-
nej matky Agnesy (jej vlastnej sestry
Paulíny) začala písať Terézia svoj živo-
topis, ktorý nazvala Dejiny duše. Tam
napísala pamätné slová: „Mojím povo-
laním je láska. Chcela by som Ježiša
milovať tak vrúcne, ako ho ešte nikto
nemiloval. Najmenší úkon lásky osoží
Cirkvi viac ako všetky ostatné skutky
dovedna.“ Svojej sestre napísala: „ Ak
sa chceš stať svätou, nemaj iný cieľ, ako
robiť Ježišovi radosť v maličkostiach!“
Ona sama bola v tom vzorom. Trpezlivo
znášala dennodenné šuchotanie a vyru-
šovanie istej sestry, ktorá sedela vedľa
nej v kaplnke alebo pri praní s pokojom
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zniesla striekanie špinavej vody do tvá-
re, ktoré spôsobila iná sestra. Mnoho si
vytrpela kvôli chudobnej strave, mala
veľké žalúdočné bolesti. Trpela aj kvôli
krutej zime, pretože v kláštore sa vôbec
nekúrilo. Nikdy sa však nesťažovala,
iba na smrteľnej posteli o tom povedala
predstavenej . Dostala tuberkulózu a vy-
kašliavala krv. Zomrela 30. septembra
1897 ako 24-ročná. Jej posledné slová
boli: „ Bože môj, milujem Ťa.“ Terezku
zaujímala najviac láska. Po smrti chcela
ísť do neba, aby mohla robiť dobro na
zemi. Aby mohla uskutočňovať prísľub,
že odtiaľ zošle na zem dážď ruží v
podobe Božích milostí pre ľudstvo.
Svojím životom ohlasovala milosrdnú
lásku Boha ku všetkým ľuďom. Ako
predpovedala, spustila z neba „dážď ru-
ží“. V roku 1923 ju pápež Pius XI. vy-
hlásil za blahoslavenú, o dva roky
neskôr za svätú a v roku 1927 ju spolu
so sv. Františkom Xaverským vyhlásil
za hlavnú patrónku misií, hoci v nich ni-
kdy nebola a ani nepracovala. V roku
1944 bola vyhlásená za druhú patrónku
Francúzska spolu so svätou Janou z
Arcu. Dňa 19. októbra 1997 ju pápež sv.
Ján Pavol II. vyhlásil za učiteľku Cirkvi.
Kto by chcel hlbšie spoznať veľkosť a
lásku tejto „svätice malej cesty“, dobrou
pomôckou je prečítať si texty z jej vlast-
ného životopisu a básní, alebo iné diela,
ktoré boli o nej napísané. Ako je uve-
dené na obálke jej autobiografie Príbeh
mojej duše: „ Chcela zostať „ maličkou“,
aby ju Boh dvíhal k sebe, do výšok jeho
nekonečného milosrdenstva. (. . . ) . Takto
v duchu Božieho detstva prijímala všet-
ky radosti i utrpenia v rehoľnom živote.

Spoznávala svoje povolanie lásky a po-
slanie v Cirkvi: byť „ apoštolkou apoš-
tolov“ a modliť sa za obrátenie
hriešnikov a najmä za kňazov. Jej „ malá
cesta“ je cestou lásky, ktorá vedie k
zjednoteniu s Bohom. Kto vniká do tejto
„ malej cesty“ duchovného detstva, dô-
very, lásky a odovzdanosti Bohu, po-
stupne sa presviedča o jej aktuálnosti
pre dnešnú dobu, plnú materializmu,
ľahostajnosti a beznádeje.“ Prosíme Ťa,
svätá Terezka, oroduj za nás.
S použitím textu na internetovej stránke:
https://www.zivotopisysvatych.sk/tere-
zia-z-lisieux/ a autobiografie: Príbeh
mojej duše (vydavateľstvo LÚČ 2015)

spracovala Alena Baranovičová

Odpustky pre zomrelých
v tomto roku

Úplné odpustky pre zomrelých ve-
riacich bude možné tento rok kvôli pan-
démii koronavírusu získať počas celého
novembra. Vyplýva to z dekrétu Apoš-
tolskej penitenciárie. Vyšla v ústrety
žiadostiam biskupov z mnohých oblastí
sveta postihnutých koronavírusom.
Apoštolská penitenciária s osobitným
poverením pápeža Františka ustanovila,
že toho roku úplné odpustky pre tých,
ktorí navštívia cintorín a pomodlia sa za
zosnulých, ktoré bežne platia len pre dni
od 1 . do 8. novembra, môžu byť presu-
nuté na ďalšie dni, až do konca novem-
bra. Tieto dni, dohromady osem, si
veriaci môžu ľubovoľne vybrať a ne-
musia súvisle nasledovať za sebou. Sú-
visí to so zaistením bezpečnosti
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Farské oznamy

Bohoslužby na október
a november

rozpis je orientačný, rozhodujúce sú
nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
/zimný čas 17:00/
streda v Košolnej o 17.00
/zimný čas 16:00/
štvrtok vo Zvončíne o 17.00
/zimný čas 16:00/

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
4. október – 27. nedeľa v cezročnom
období
18.00 – Košolná, v sobotu večer, s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
11. október – 28. nedeľa v cezročnom
období
18.00 – Zvončín v sobotu večer, s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
18. október – 29. nedeľa v cezročnom
období
18.00 – Košolná, v sobotu večer, s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
25. október – 30. nedeľa v cezročnom
období
18.00 – Zvončín, v sobotu večer, s plat-
nosťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
1. november – Všetkých svätých
17.00 – Košolná (sobota večer s plat-
nosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
8. november – 32. nedeľa v cezročnom
období
17.00 – Zvončín, (sobota večer s plat-
nosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Košolná
15. november – 33. nedeľa v cezroč-
nom období

veriacich. Dekrét s podpismi hlavného
penitenciára kardinála Maura Piacenzu
a regensa Mons. Krzysztofa Nykiela
hovorí aj o úplných odpustkoch z 2.
novembra, pri príležitosti Spomienky
na všetkých verných zosnulých, ktoré
môžu získať tí, čo nábožne navštívia
chrám alebo kaplnku a pomodlia sa Ot-
če náš a Verím v Boha. Tieto môžu byť
presunuté z 2. novembra nielen na
predošlú alebo nasledujúcu nedeľu
alebo na sviatok Všetkých svätých, ale
aj na iný deň v mesiaci november, pod-
ľa slobodného rozhodnutia jednotlivých
veriacich. Okrem toho starí, chorí a
všetci, ktorí z vážnych dôvodov nemô-
žu vychádzať z domu, a to aj z dôvodu
obmedzení nariadených verejnou auto-
ritou v čase pandémie, môžu získať od-
pustky na diaľku. Stačí ak sa v duchu
spoja so spoločenstvom Cirkvi, zrieknu
sa akéhokoľvek hriechu s úmyslom
splniť akonáhle to bude možné tri ďal-
šie zvyčajné podmienky (sviatostná
spoveď, sväté prij ímanie a modlitba na
úmysel Svätého Otca) a pred obrazom
Pána Ježiša alebo Panny Márie sa po-
modlia zbožne modlitby za zosnulých.
Môžu to byť napríklad ranné chvály
alebo vešpery z Liturgie hodín za zo-
snulých, svätý ruženec, korunka
Božieho milosrdenstva alebo iné mod-
litby za zosnulých, ktoré sa veriaci radi
modlia, alebo sa zahĺbia do meditačné-
ho čítania jedného z evanjeliových
úryvkov ponúkaných v liturgii za zo-
snulých, alebo vykonajú skutok milosr-
denstva, obetujúc Bohu bolesti a útrapy
vlastného života.

(zdroj : TKKBS)
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17.00 – Košolná (sobota večer s plat-
nosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Zvončín
22. november – 34. nedeľa v cezroč-
nom období – Krista Kráľa
17.00 – Zvončín (sobota večer s plat-
nosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Košolná
29. november – 1. adventná nedeľa
17.00 – Košolná (sobota večer s plat-
nosťou na nedeľu)
7.30 a 10.30 – Suchá, 9.00 – Zvončín
s platnosťou na nedeľu
Konferencia biskupov v reakcii na
toto opatrenie opätovne udelila diš-
penz od účasti na sv. omši v nedeľu a
v prikázaný sviatok.

Podľa najnovších nariadení, nie je
možné verejné slávenie bohoslužieb.
Sv. omše však slávim súkromne. Kto
by chcel dať odslúžiť svoj úmysel aj
napriek tomu, že sa nezúčastní na sv.
omši, nech ma prosím kontaktuje te-
lefonicky. Počas dňa bude otvorená
zadná časť kostola (žobráčka), kde sa
môžete pomodliť. K sviatosti zmiere-
nia som vám k dispozícii individuálne
po vzájomnej dohode. Taktiež ak po-
trebujete čokoľvek vybaviť na fare,
môžete tak urobiť telefonicky alebo
osobne. Povzbudzujem Vás k sledo-
vaniu sv. omší na TV Lux či v rádiu
Lumen alebo online z našej farnosti.

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.

Výročia, pripravované akcie
08.11. – Hody v Suchej nad Parnou

Október 2020
cezročné obdobie

Št 1 Sv. Terézia z Lisieux, panna a učiteľka

Cirkvi

Pi 2 Sv. anjeli strážcovia

So 3 Sv. Maximián; sv. Dionýz Aeropagita

Ne 4 27. nedeľa v cezročnom období
Po 5 Sv. Mária Faustína, panna

Ut 6 Sv. Bruno, kňaz; sv. Viera, mučenica

St 7 Panna Mária Ružencová

Št 8 Sv. Pelágia, panna a mučenica

Pi 9 sv. Ján Leonardi, kňaz

Šo 10 Sv. František Borgiáš

Ne 11 28. nedeľa v cezročnom období
Po 12 Sv. Maximilián, biskup

Ut 13 Sv. Koloman
St 14 Sv. Kalixt I.

Št 1 5 Sv. Terézia od Ježiša (z Avily), panna a

učiteľka Cirkvi

Pi 16 Sv. Mária Margita Alacoqueová, panna

So 17 Sv. Ignác Antiochijský, biskup a

mučeník

Ne 18 29. nedeľa v cezročnom období
Po 19 Sv. Pavol z Kríža, kňaz

Ut 20 Sv. Vendelín

St 21 Sv. Uršuľa

Št 22 Sv. Ján Pavol II. , pápež

Pi 23 Sv. Ján Kapistránsky, kňaz

Šo 24 Sv. Anton Mária Claret, biskup

Ne 25 30. nedeľa v cezročnom období

Po 26 Sv. Evarist, pápež a mučeník

Ut 27 Sv. Sabína

St 28 Sv. Šimon a Júda, apoštoli

Št 29 Sv. Felicián, mučeník

Pi 30 Sv. Marcel, stotník

So 31 Sv. Wolfgang, biskup

Úmysly Apoštolátu modlitby
na október 2020

• Všeobecný: Aby mohli mať veriaci lai-
ci, najmä ženy, vďaka krstu väčšie zastú-
penie na zodpovedných miestach v
Cirkvi.
• Úmysel KBS: Aby všetci, ktorí zasväti-
li svoj život Bohu, vydávali sve-dectvo
viery, pokory a obety.
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September a október v našej
farnosti

krsty:
* Diana Rogelová, Suchá nad Parnou
* Nina Kubicová, Košolná
* Mathias Krajčovič, Suchá nad Parnou
* Michal Obertáš, Rauma (FIN)
* Anna Mária Karvaiová, Suchá nad Parnou
* Alica Haladová, Zvončín
* Samuel Jeleň, Suchá nad Parnou
* Richard Benovič, Zvončín
* Matúš Emil Martinkovič, Suchá nad Parnou
* Nela Tibenská, Trnava

sobáše:
12.9.2020 MUDr. Milan Sokolovský a Ing.

Ivana Zvolenská
19.9.2020 Marek Plechlo a Silvia Dudášová
26.9. 2020 Juraj Taliga a Lucia Spustová
26.9.2020 Róbert Urban a Anna Chovancová

pohreby:
+ 13.9. Jozef Izakovič, Zvončín, 58 r.
+ 20.9. František Dudáš, Zvončín, 44 r.
+ 24.9. Bc. MiriamMoravanská, Zvončín, 40 r.
+ 30. 9. Mária Galgóciová, 83 r.
+ 7. 1 0. Anna Kuracinová, 77 r.
+ 8. 1 0 . Terézia Majáková, 90 r.
+ 11 . 1 0. Veronika Tollarovičová, 90 r.
+ 20. 1 0. JozefMoravčík, 58 r.
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na november 2020

• Všeobecný: Aby bol rozvoj robotizácie a
umelej inteligencie vždy ľuďom na osoh.
• Úmysel KBS: Aby sa prehlbovala naša
úcta k Svätému písmu, ktoré je prameňom
zjavenia pravého Boha.

„Omša by nás mala natoľko formovať,

aby sa celý náš život stal omšou - miestom,

kam neustále prinášame seba samých Ot-

covi ako obetu skrze Krista.“
Karl Rahner

November 2020
cezročné a adventné obdobie

Ne 1 Všetkých svätých
Po 2 Spomienka na všetkých verných zosnulých

Ut 3 Sv. Hubert, biskup

St 4 Sv. Karol Boromero, biskup

Št 5 Sv. Imrich

Pi 6 Sv. Leonard, pustovník

Šo 7 Sv. Engelbert, mučeník

Ne 8 32. nedeľa v cezročnom období
Po 9 Výročie posvätenia Lateránskej baziliky

Ut 10 Sv. Lev Veľký, pápež a učiteľ Cirkvi

St 11 Sv. Martin z Toursu, biskup

Št 12 Sv. Jozafát, biskup a mučeník

Pi 1 3 Sv. Stanislav Kostka

So 14 Sv. Irmina

Ne 15 33. nedeľa v cezročnom období
Po 16 Sv. Margita Škótska, kráľovná

Ut 17 Sv. Alžbeta Uhorská, rehoľníčka

St 18 Výročie posvätenia bazilík sv. Petra a

sv. Pavla, apoštolov

Št 19 Sv. Mechtilda

Pi 20 Sv. Félix z Vailos, vyznávač

Šo 21 Obetovanie Panny Márie

Ne 22 34. nedeľa v cezročnom období –
Krista Kráľa

Po 23 Sv. Klement I. , pápež a mučeník

Ut 24 Sv. Andrej Dung-Lak a spoločníci

St 25 Sv. Katarína Alexandrijská, panna a

mučenica

Št 26 Sv. Silvester Guzzolini, opát

Pi 27 Sv. Virgil

So 28 Sv. Rúfus, biskup

Ne 29 Prvá adventná nedeľa
Po 30 Sv. Ondrej , apoštol




